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Punkt 1: JA - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 09-09-2020

Godkendt



Punkt 2: JA - Orientering - september

19/11679

Resumé

A. Udvikling i ledighed som følge af Covid-19

Ledigheden i Lejre Kommune følges fortsat nøje, da situationen på arbejdsmarkedet stadig er påvirket af
Coronapandemien.

Som følge af Covid-19 og nedlukningen af mange arbejdspladser vedtog regeringen forskellige hjælpepakker for at undgå
massefyringer. En opgørelse fra Erhvervsministeriet[1] viser, at 8.1 % af lønmodtagerne i Lejre Kommune, inden for den
private sektor, modtager lønkompensation.

På trods af hjælpepakkerne var der en markant stigning i antallet af ledige på dagpenge og kontanthjælp i marts, april
månederne i Lejre Kommune. Stigningen af ledige, der modtager arbejdsløshedsdagpenge, var markant fra marts til maj
måned, hvorefter der ses et mindre fald i juni og juli måned 2020. Der er dog stadig markant flere ledige
dagpengemodtagere end før Covid-19 nedlukningen. Antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere og uddannelsesparate
uddannelsesydelsesmodtagere er langsomt faldende fra maj måned og frem til og med juli måned sammenlignet med
april, mens antallet af ledige fleksjobbere (ledighedsydelsesmodtagere) ser stabilt ud i perioden februar til juli 2020, hvor
der kun ses ganske få udsving. 

På landsplan, og lokalt i Lejre, tyder det på, at stigningen i ledighed er stabiliseret. Det må dog formodes, at der efter
hjælpepakkernes udfasning vil ske en øget tilgang af nye ledige borgere, samt en stigning grundet målgrupper med
længerevarende opsigelsesvarsler.

Der henvises til bilag vedr. udviklingen i ledigheden frem til juli 2020. Aktuelle tal for august 2020 vil blive medbragt på
mødet.

 

B. Status for fremskudte anlægs- og vedligeholdelsesprojekter

Der er udarbejdet en samlet, opdateret oversigt over tidsplanerne for de fremskudte anlægs- og vedligeholdelsesprojekter i
Lejre Kommune. Oversigten er opdateret pr. september 2020. Oversigten vedlægges som bilag, og kan desuden findes på
Lejre Kommunes hjemmeside.

 

C. Virtuel deltagelse i politisk årsmøde

KL's beskæftigelsespolitiske konference JobCAMP 20 afholdes som et 1-dagsarrangement den 5. november 2020 i
Aalborg Kongres & Kultur Center. Der gives mulighed for virtuel deltagelse. Udvalget for Job & Arbejdsmarked har valgt
virtuel deltagelse.

 

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 09-09-2020

Taget til efterretning.

 

Pkt. A. Antallet af forsikrede ledige er i august måned 2020 på 542,6 helårspersoner jf. Jobcenterets fagsystem. Der er
således tale om et mindre fald fra juli til august måned.

Bilag

Udvikling af ledighed febr - juli 2020



Overblik fremskudte anlægs- og vedligeholdelsesprojekter 2020



Punkt 3: JA - Halvårsstatus på beskæftigelsesplanens mål 2020

19/2095

Sagen afgøres i:
Udvalget for Job & Arbejdsmarked

Resumé

Med vedtagelsen af beskæftigelsesplan 2020 fastsatte Udvalget for Job & Arbejdsmarked en række lokale mål og
sigtelinjer for beskæftigelsesindsatsen i Lejre Kommune 2020.

De lokale mål er normalt afsæt for det videre arbejde med indsatsplaner i jobcentret, hvor der planlægges indsatser for de
enkelte områder.

Covid-19 og suspenderingen af beskæftigelsesindsatsen har i 2020 en stor betydning for gennemførelse af årets
indsatsplaner. Den ændrede situation på arbejdsmarkedet afspejles derfor i halvårsresultaterne for 2020.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at halvårsstatus på beskæftigelsesplanens mål for 2020 tages til efterretning

Beslutningskompetence

Udvalget for Job & Arbejdsmarked

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 09-09-2020

Taget til efterretning.

 

Udvalget ønsker på januar mødet 2021, forelagt handlemuligheder for styrkede indsatser for kvindelige flygtninge og
familiesammenførte kvinder til flygtninge, med henblik på, at opnå varig tilknytning til arbejdsmarkedet.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkender hvert år beskæftigelsesplan for det kommende år, der skal sendes til det regionale
beskæftigelsesråd.
 

Ud over ministerens mål fastsættes lokale mål samt succeskriterier for målopfyldelse.

Beskæftigelsesministeren har fremlagt tre mål for kommunernes beskæftigelsesindsats i 2020:

Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
Flere personer med handicap skal i beskæftigelse

 

Med udgangspunkt i de tre Ministermål og de fokusområder, der blev vedtaget med Lejre Kommunes beskæftigelsesplan
for 2020, har Udvalget for Job & Arbejdsmarked fastsat en række lokale mål for indsatsen i 2020:

Færre borgere på midlertidige forsørgelsesydelser i Lejre Kommune
Færre ledige unge
Færre på kontanthjælp og færre borgere med sygedagpenge- og jobafklaringsforløb på over 52 ugers varighed

 



I det følgende præsenteres en status på de lokale mål for indsatsen i Jobcenter Lejre 2020. Opfølgningen tager afsæt i
datatræk fra Jobindsats.dk, jobcenter-fagsystemet Fasit og STAR LIS.

 

Der henvises til bilaget ”Halvårsstatus på beskæftigelsesindsatsen 2020” for en mere detaljeret redegørelse for status på
de enkelte mål.

 

Mål for borgere på offentlig forsørgelse

Antallet af borgere på overførselsindkomst skal nedbringes.

 

Status

Lejre Kommune har i 2020 haft en stigning i antallet af fuldtidspersoner på midlertidig offentlig forsørgelse. Det samme
gælder dog også øvrige kommuner i klyngen, men Lejre ligger lige akkurat under gennemsnittet i klyngen. Stigningen
skal ses i lyset af Covid-19 situationen på hele arbejdsmarkedet.

 

Lejre Kommune lever således pt. ikke op til succeskriteriet for området om, at der skal være færre på
overførelsesindkomst end året før. Det skyldes primært en stor stigning i andelen dagpengemodtagere, og en mindre
stigning i andelen af sygedagpengemodtagere. Dog opfyldes kriteriet om at ligge lavere end gennemsnittet i klyngen.

 

Mål for de unge

Antallet af unge under 30 år på overførelsesindkomst skal nedbringes.

 

Status

Andelen af unge under 30 år på midlertidige overførelsesindkomst i Lejre Kommune er i 2020 status quo. Gennemsnittet i
klyngen er faldet ganske lidt, men Lejre ligger lige under gennemsnittet. Succeskriteriet om at ligge lavere end
gennemsnittet i klyngen, er derfor opfyldt.

 

Mål for indsatsen for borgere på kanten af arbejdsmarkedet

Det samlede antal kontanthjælpsmodtagere skal nedbringes.

Færre sygedagpenge- og jobafklaringsforløb på over 52 uger.

 

Status

Der er pr. juli 2020 færre kontanthjælpsmodtagere i Lejre Kommune ift. sidste år, og andelen af den samlede
arbejdsstyrke i kommunen, der er på kontanthjælp er under gennemsnittet i klyngen. På trods af Covid-19 er
succeskriteriet for området opfyldt. 
 

Mål for integrationsindsatsen

Antallet af flygtninge og familiesammenførte på offentlig forsørgelse skal nedbringes yderligere. Der vil særligt være
fokus på udviklingen for kvinderne.



 

Status

Andelen af flygtninge i job er faldet en smule i Lejre Kommune, og det gælder også for andelen af kvinder i
lønmodtagerbeskæftigelse. Succeskriterierne på dette område er ikke opfyldt.

 

Mål for indsatsen for borgere med handicap

Antallet af borgere i ressource- eller jobafklaringsforløb, der afsluttes til raskmelding, uddannelse eller beskæftigelse på
ordinære såvel som særlige vilkår, skal øges.

Andelen af borgere under fleksjobordningen som er i fleksjob, skal fastholdes og gerne øges.

Brug af de handicapkompenserende ordninger fastholdes.

 

Status

Lejre Kommune opfylder succeskriteriet om, at en større andel af borgere i ressource- og jobafklaringsforløb skal afsluttes
til raskmelding, uddannelse eller job.

 

Der er sket et mindre fald i andelen af borgere i fleksjobordningen, der er i job. Succeskriteriet om at fastholde en andel
på 90 % er ikke opfyldt. Dog ses det, at faldet er sket i perioden februar til maj 2020, hvor Covid-19 ramte
arbejdsmarkedet og beskæftigelsesindsatsen blev suspenderet. Det kan være med til at forklare nedgangen.

 

Niveauet for bevilling af personlig assistance ser ud til at stige, da der fra januar til juli 2020 er bevilget 10 forløb, mens
niveauet for bevilling af hjælpemidler ser ud til at blive det samme som i 2019.

 

Mål for virksomhedsindsatsen

Antallet af fysiske kampagnebesøg skal mindst være 75.

Minimum 50 % af besøgene skal være i virksomheder udenfor kommunen.

 

Status

Succeskriteriet om 75 kampagnebesøg er ikke opnået, og der er et godt stykke vej endnu. Der er frem til medio august
foretaget 13 kampagnebesøg.

 

Fra marts til juni 2020 var beskæftigelsesindsatsen suspenderet og mange virksomheder sendte deres medarbejdere hjem
eller omlagde driften. I den periode blev der foretaget 82 kontakter til virksomheder med henblik på at gøre opmærksom
på muligheder og hjælpepakker.

 

Med fortsatte begrænsninger i genåbningen af samfundet, flere hjælpepakker der udløber i sensommeren og udsigt til
nedgang i vækst i mange brancher, er det spørgsmålet om kampagnebesøg fortsat er det rette fokus for Lejre kommunes
samarbejde med virksomhederne. Dertil har organisatorisk og ressourcemæssig omlægning af virksomhedsindsatsen
betydet ændret fokus i virksomhedssamarbejdet, så det primære mål nu handler om at hjælpe borgerne i kontakten med
virksomhederne samt servicere virksomheder, der ønsker at tage ledige i virksomhedspraktik eller løntilskud.



Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at vi er godt på vej til at indfri beskæftigelsesmålene for 2020. Med
Coronasituationen in mente, er det ikke overraskende, at der samlet set er sket en stigning i antal borgere på midlertidige
ydelser siden 2019, der dog primært skyldes en stigning af dagpengemodtagere. Det er derfor positivt, at der ikke ses en
stigning i andelen af unge under 30 år og at der er sket et fald i andelen af kontanthjælpsmodtagere, så der er færre end
sidste år.

 

Der er også sket et fald i andelen af sager med en samlet sagsvarighed på over 52 uger, både for alle målgrupper samlet og
for sygedagpenge- og jobafklaringssager specifikt.

 

Vi er godt på vej til at nå i mål med succeskriterierne, der skal få flere med handicap i beskæftigelse, men vil få svært ved
at nå målet i forhold til flygtninge og familiesammenførte. 

 

Målsætningen om Jobcenter Lejres virksomhedsservice gennem kampagnebesøg, er et godt stykke fra at blive opfyldt, og
vil kræve en særlig indsats. Nedlukningen af samfundet i marts betød også store forandringer for virksomhederne.
Fremfor kampagnebesøg blev kontakten til virksomhederne derfor målrettet mod støtte med viden om muligheder og
hjælpepakker. Med fortsatte begrænsninger i genåbningen af samfundet, flere hjælpepakker der udløber i sensommeren og
udsigt til nedgang i vækst i mange brancher, er det spørgsmålet om kampagnebesøg fortsat er det rette fokus for vores
samarbejde med virksomhederne.

Handicappolitik

Indsatser på beskæftigelsesområdet bidrager til, at borgere med handicap fastholdes eller integreres på arbejdsmarkedet og
er således omfattet af Handicappolitikken. I 2020 er der desuden formuleret specifikke mål for indsatsen for borgere med
handicap – nationalt såvel som lokalt.

Økonomi og finansiering

Ingen

Bilag

Halvårsstatus på beskæftigelsesindsatsen 2020



Punkt 4: JA - Orientering om udmøntning af investeringscase med henblik
på at nedbringe ledigheden for forsikrede ledige

20/6429

Sagen afgøres i:
Udvalget for Job & Arbejdsmarked

Resumé

Ledigheden i Lejre Kommune er som på landsplan steget kraftigt under den igangværende Covid-19 krise.

For at imødegå den stigende ledighed godkendte Kommunalbestyrelsen i august 2020 iværksættelse af investeringscase
med indsatser for forsikrede ledige, som har det formål at nedbringe antallet af forsikrede ledige.

Udvalget orienteres om de endelige målgrupper samt effekter af investeringen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udmøntning af investeringscase tages til efterretning

Beslutningskompetence

Udvalget for Job & Arbejdsmarked

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 09-09-2020

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Ledigheden i Lejre Kommune er som på landsplan steget kraftigt under den igangværende Covid-19 krise. På den
baggrund godkendte Kommunalbestyrelsen på møde den 25. august 2020 at igangsætte en investeringscase på baggrund
af ”no cure – no pay” princippet.

 

Udvalget for Job & Arbejdsmarked behandlede sagen den 12. august 2020.

 

Som led i den videre etablering af indsatsen har administrationen analyseret målgruppen med henblik på at fastlægge
hvilke målgrupper der først og fremmest kan iværksættes indsatser overfor.

 

Målgrupper

I forbindelse med den politiske behandling af sagen i august måned 2020 blev fastlagt, at de ledige der indgår i indsatsen
som minimum skal have 3 måneders ledighed.

 

Ledighedslængden på minimum 3 måneder er fastlagt ud fra en erfaring og statistisk viden om, at en større andel af
forsikrede ledige går i beskæftigelse inden for de 3 første måneders ledighed.

 

På baggrund af målgruppeanalysen ultimo august 2020 vil der være et primært fokus på følgende målgrupper:



Borgere med mere end 26 ugers ledighed

 

Målgruppen suppleres dog således også af borgere med 13-26 ugers ledighed og borgere i aldersgruppen 55 år+ hvor det
konkret vurderes, at der med fordel kan iværksættes en ekstra indsats.

 

 

Effekter:

Covid-19 krisen gør det fortsat vanskeligt at opsætte konkrete mål for indsatsen.

 

Det er dog vurderingen, at minimum 30 % af de visiterede borgere vil gå i ordinær beskæftigelse.

 

Effekten følges ved konkrete målinger på de ledige borgere der visiteres.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at der fortsat er behov for en ekstraordinær indsats over for de valgte målgrupper ikke
mindst set i lyset af, at en række af de iværksatte hjælpepakker ophører.

 

Det forventes at indsatsen kan iværksættes i sidste halvdel af september 2020.

Handicappolitik

Sagen har ingen umiddelbare handicappolitiske konsekvenser.

Økonomi og finansiering

Jobcenteret er efter Kommunalbestyrelsens godkendelse i konkret dialog med aktører i forhold de ovenstående
målgrupper.

 

Med udgangspunkt i den gennemsnitlige refusion for en A-dagpengemodtager forventes en økonomisk gevinst for Lejre
Kommune på kr. 8.310 kr. efter tre måneder. Det vurderes, at der er op til 150 borgere i målgrupperne der kan profitere af
et forløb. Med dette udgangspunkt og en forventning om en effekt på 30 % vil samlede økonomiske gevinst (beregnet
efter 3 måneders ordinær ansættelse) potentielt være kr. 0,374 mio.

 

Økonomien og effekterne følges tæt, så indsatsen løbende kan evalueres og dokumenteres.

 

Bevillingsmæssigt har Kommunalbestyrelsen besluttet, at de udgifter den eksterne aktør koster finansieres via besparelsen
på bevilling 5.10.14 - Dagpenge til forsikrede ledige.

 

I FR-3 vil der derfor blive fremlagt indstilling omkring flytning af midler fra bevilling 5.10.14 - Dagpenge til forsikrede
ledige til bevilling 5.10.11 - Arbejdsmarkedsforanstaltninger og forsørgerydelser. Et eventuelt overskud vil blive tilført
kommunekassen.



Punkt 5: SSÆ/BU/JA/TM/ØU - Borgerrådgiverens status for 1. halvår 2020

20/6666

Resumé

Som et led i borgerrådgiverens rapportering til kommunalbestyrelsen, præsenteres en halvårlig mundtlig status i
september. 

Formålet med orienteringen er bl.a. at fagudvalgene kan drøfte forslag til konkret indsatser og handlinger med afsæt i de
borgerhenvendelser, der har været i det første halvår.

På møderne deltager relevante centerchefer sammen med borgerrådgiveren, for dermed at sikre en sammenhæng mellem
borgerrådgiverens observationer, udvalgets forslag og ønsker og den organisatoriske forankring og udmøntning.

Oplægget vil komme omkring:

De tendenser og henvendelsesmønstre, der har tegnet sig i borgernes henvendelser til borgerrådgiveren det første
halve år af 2020
Tiltag der skal forbedre kvaliteten – såvel den faglige som den organisatoriske og borgeroplevede kvalitet 
Opfølgning på borgerrådgiverens årsberetning

Indstilling

Borgerrådgiveren indstiller:

1. at status tages til efterretning og drøftes i fagudvalgene

Beslutningskompetence

Udvalget for Teknik & Miljø

Udvalget for Børn & Ungdom

Udvalget for Job & Arbejdsmarked

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Økonomiudvalget

Beslutning Udvalget for Teknik & Miljø den 07-09-2020

Indstillingen taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 08-09-2020

Taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 09-09-2020

Taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 09-09-2020

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i marts 2018 at justere processen for arbejdet med borgerrådgiverens rapportering,
således at fagudvalgene får mulighed for at drøfte halvårsstatus og den aktuelle udvikling på deres respektive områder.



Den mundtlige orientering vil have fokus på den aktuelle udvikling, og borgerrådgiveren vil lægge vægt på en kvalitativ
tilbagemelding fremfor en kvantitativ, da der herved er mulighed for at give et mere nuanceret og dybdegående billede af
borgernes og erhvervslivets oplevelser.

Borgerrådgiveren vil sammen med relevant direktør og centerchefer deltage på fagudvalgets møde og vil holde et
mundtligt oplæg om:

de tendenser og henvendelsesmønstre der har tegnet sig i borgernes henvendelser til borgerrådgiveren i første halvår
2020
tiltag der skal forbedre kvaliteten – såvel den faglige som den organisatoriske og den borgeroplevede kvalitet
opfølgning på borgerrådgiverens årsberetning

Handicappolitik

Den mundtlige orientering ved borgerrådgiveren har til hensigt at bidrage til at forbedre kvaliteten i borgerbetjeningen og
omfatter således også de borgere, som er i målgruppen for handicappolitikken.

Økonomi og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 6: JA - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 09-09-2020

Intet under punktet.
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